



Ofício nº 27/2021.

Lobato, 05 de maio de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 25 de abril de 2021 decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO/QUESTÃO	RESULTADO
Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI / 01	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA NÃO É "A) uma notícia." PORQUE O TEXTO APRESENTA A REFERÊNCIA DA REVISTA GALILEU, A SER UM EDITORIAL. NESSA REVISTA DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA, ENTRE OS MUITOS GÊNEROS TEXTUAIS PUBLICADOS, ENCONTRA-SE A NOTÍCIA, TEXTO QUE COMPÕE A PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA. O TEXTO DA PROVA NÃO É UM EDITORIAL, POIS NÃO OPINA SOBRE UM DETERMINADO TEMA ESPECÍFICO QUE COMPÕE VÁRIOS TEXTOS DA REVISTA. NESSE TEXTO, HÁ DIVULGAÇÃO DE UM FATO, A CARACTERIZÁ-LO COMO NOTÍCIA.
Professor de Educação Básica I - (PEB I)/ 03	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA À QUESTÃO, QUE SOLICITA ASSINALAR A ALTERNATIVA EM QUE NÃO HÁ EMPREGO DE PRONOME OBLÍQUO. NA ALTERNATIVA B) "Diante desses argumentos, o homem honesto não tinha o que objetar." NÃO HÁ EMPREGO DE PRONOME OBLÍQUO, POIS OS TERMOS "DESSES" É UM PRONOME POSSESSIVO, "O", EM "O HOMEM", E "O", EM "O QUE OBJETAR", SÃO ARTIGOS DEFINIDOS.
Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI e Professor de Educação Básica II (PEB II) - Educação Especial / 06	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ PRÓCLISE NA ALTERNATIVA "D) Tomei-o da mão do homem e o pus de novo na pia.", HAVENDO NA ALTERNATIVA A) "Não faça isso com o coitado!". NA ALTERNATIVA A), HÁ ELEMENTO QUE DETERMINA O USO DE PRÓCLISE, O TERMO "NÃO", PORÉM, NÃO HÁ PRONOME PROCLÍTICO. NA ALTERNATIVA D), HÁ ENCLISE EM "TOMEI-O" E PRÓCLISE EM "O PUS", EM QUE O PRONOME "O" ESTÁ EM POSIÇÃO PROCLÍTICA.
Professor de Educação Básica I - (PEB I) / 12	INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE A QUESTÃO É A LETRA A).
Professor de Educação Básica I - (PEB I)/ 16	DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI / 24	INDEFERIDO: A QUESTÃO FALA SOBRE A ALFABETIZAÇÃO E O LETRAMENTO. AS DEMAIS RESPOSTAS, INCORRETAS, FALAM, DE FORMA EQUIVOCADA, O QUE É PENSADO SOBRE ALFABETIZAÇÃO E O LETRAMENTO. A RESPOSTA CORRETA EXPLICOU SOBRE O LETRAMENTO, E SEU CONCEITO, E ESTÁ DE ACORDO COM O QUE FOI PEDIDO NA QUESTÃO. NÃO HÁ NENHUMA INCORREÇÃO NESSA ALTERNATIVA. PORTANTO, A RESPOSTA CORRETA É A ALTERNATIVA B, COMO EXPLICA MAGDA SOARES (2003).

Atenciosamente,
KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda.